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Wynalazek dotyczy kotła opłomkowe-
go z paleniskiem na pył węglowy i komorą
spalania, której ścianki są wyłożone o-
płomkami, wytwarzającemi znaczną część
pary, produkowanej przez cały kocioł.

W myśl wynalazku na zewnętrznej
stronie komory spalania jest wykonana
wewnątrz całego kotła względnie w obmu-
rzu całego kotła specjalna przestrzeń, w
której umieszczone są przewody i nasady
dysz do pyłu węglowego, mających ujście
do komory spalania.

Jak wiadomo, dla prawidłowego dzia¬
łania paleniska do pyłu węglowego jest
bardzo korzystnem, aby dysze palników

były umieszczone w dwóch przeciwległych
sobie ściankach bocznych komory spala¬
nia. Można to było osiągnąć dotychczas w
ten sposób tylko, że dysze były umieszcza¬
ne w obu bocznych ściankach instalacji
kotłowej lub bloku kotłów. Jeżeli jednak,
jak to często bywa, trzeba obok siebie u-
mieścić kilka kotłów, to wspomniane roz¬
mieszczenie palników wymaga znacznego
zapotrzebowania powierzchni kotłowni.
Palniki wraź z ich urządzeniami do do¬
prowadzania, regulowania i t. d. wymagają
do swego umieszczenia i do dogodnego do¬
stępu do nich przestrzeni, tę zaś ostatnią,
jeżeli palniki są umieszczone po bokach



kotła, można tylko w ten sposób uzyskać,
że właśnie pomiędzy- (jddzielnemi kotłami
pozostawia się oiŁpdwiednio duży odstęp,

W myśl wynalazku palniki są umie¬
szczone częściowo w przedniej ściance,
częściowo w tylnej ściance komory spala¬
nia przy wykorzystaniu wspomnianej
przestrzeni, podobnej do tunelu i służącej
do przechodzenia dla obsługi. Pęk lub pę¬
ki należących do kotła opłomek są wtedy
umieszczone ztyłu obmurza tej przestrzeni
komunikacyjnej tak, iż przedmurze to od¬
dziela pęk lub pęki rur od komory spala¬
nia. W ten sposób otrzymuje się bez dal¬
szych zabiegów komorę spalania, ze
wszystkich stron otoczoną ściankami, wy-
łożonemi opłomkami ochronnemi, z kana¬
łem do odprowadzania gazów spalino¬
wych, który leży powyżej obmurza prze¬
strzeni, przez którą można przechodzić i
który przeprowadza gazy spalinowe mię¬
dzy opłomkami pęków, umieszczonych po¬
za przestrzenią komunikacyjną. Kanał ten
może być wykorzystany do umieszczenia
przegrzewacza, który wtedy należy tak u-
kształtować, aby był on częściowo podda¬
ny działaniu promieniowania z komory
spalania, podczas gdy w tylnej swej czę¬
ści wężownica przegrzewacza więcej bę¬
dzie podlegała działaniu prądu gazów
grzejnych.

Przy zwykłem połączeniu szeregu po¬
szczególnych kotłów w jedną wspólną ca¬
łość przestrzenie, po których można prze¬
chodzić, można w poszczególnych kotłach
tak wykonać, że będą tworzyły wspólnie
jńkby tunel. Wówczas oddzielne kotły
można ułożyć szczególnie blisko obok sie¬
bie, gdyż dostęp do wspomnianych palni¬
ków jest zapewniony przez stykające się
jedno z drugiem wydrążenia w kształcie
tunelu, do których można się dostać od ze¬
wnętrznych boków, złączonych w jeden
blok kotłów.

Zgodnie z wynalazkiem można także
w ten sposób wykonać urządzenie, że

przestrzeń, po której można chodzić, bę¬
dzie się znajdowała nietylko od tylnej
strony komory spalania, lecz i z przedniej
strony tej ostatniej, to jest od strony czo¬
łowej części kotła. Kocioł może być wtedy,
o ile składa się wyłącznie z pęków opło¬
mek, ukształtowany jako podwójny kocioł,
posiadający i przed komorą spalania pęk
lub też kilka pęków opłomek. W tym przy¬
padku spaliny przeciągają z komory spala¬
nia nie jednostronnie, t. j. tylko w kierun¬
ku tylnego pęku opłomek, lecz częściowo
dzielą się przy wyjściu i płyną z komory
spalania częściowo ku tyłowi, częściowo
zaś ku przodowi, co ma korzystny wpływ
na wydajność kotła.

Przedmiot wynalazku jest przedstawio¬
ny na rysunku w kilku postaciach wykona¬
nia.

Według fig. 1 komora spalania 1 o prze¬
kroju prostokątnym jest wyłożona ze
wszystkich czterech stron szeregami opło¬
mek, przyczem dla opłomek tych stworzo¬
no proste i łatwe do kontroli doprowadze¬
nie wody i odprowadzenie pary. Opłomki,
stanowiące wyłożenie bocznych powierzch¬
ni komory spalania* wpuszczone są u góry
i u dołu w komory zbiorcze 3 i 4, położo¬
ne poza obrębem komory spalania. Rów¬
nież opłomki 5, pokrywające przednią
ściankę czołową od zewnątrz, są wpu¬
szczone u dołu i u góry w zbiorniki 6 i 7,
położone nazewnątrz komory spalania, o-
płomki zaś szeregów 8, pokrywających tyl¬
ną ściankę, które z powodu swej długości
są rozdzielone walczakiem 9, wchodzą u
dołu w nisko położoną rurę zbiorczą 10,
podczas gdy u góry są one wpuszczone
bezpośrednio w przedni górny walczak 11.

Nisko położona rura zbiorcza 10 służy
do rozdziału wody do wszystkich opłomek,
mających styczność z komorą spalania.
Jak już wspomniano, znajduje się ona w
bezpośredniem połączeniu z opłomkami 8,
które okrywają tylną stronę komory spa¬
lania; ze zbiornikiem 6 dla przedniego



szeregu 5 opłomek jest ona połączona sze¬
regiem odpowiednio rozmieszczonych ru¬
rek 13, które stanowią granulator żużli dla
komory spalania. Szereg rurek 14, które
na dole łączą się z komorą 10, łączą tę o-
statnią z komorami dolnemi 3, należącemi
do pokrywających obie boczne ścianki sze¬
regów rurek 2. Drugi szereg rurek 16 łączy
rurę zbiorczą 10 z komorą 6, przyczem rur¬
ki te doprowadzają zpowrotem wodę do
rury zbiorczej 10.

Pomiędzy komorami 6 i 7 są umieszczo¬
ne rurki opadowe 17, stanowiące wraz z
szeregiem rurek 5 zamknięty układ, w któ¬
rym wznosząca się w rurkach 5 mieszanina
pary i wody rozkłada się w komorze 7 w
taki sposób, iż wytworzona para przez
kurki 17 podnosi się do przedniego walcza¬
ka górnego 11, podczas gdy woda przez
rurki 17 powraca do dolnego zbiornika 6 i
tu częściowo znowu podnosi się w rurkach
5, częściowo spływa rurami 16 do rury
zbiorczej 10. Podobne urządzenie może być
wykonane naturalnie i dla zbiorników 3 i
4 rurek 2, pokrywających boczne ściany
komory spalania, przyczem zbiorniki 3 i 4
będą połączone poza obrębem komory
spalania zapomocą rur, podobnie jak ko¬
mory 6 i 7 przy pomocy rur 17. Na rysun¬
ku zaznaczone są tylko górne rurki 18,
które są równomiernie rozdzielone wzdłuż
górnego zbiornika 4 i wchodzą w górny
walczak U, oraz rury dolne 14, tworzące
połączenie pomiędzy zbiornikami 3 i 10.

Ztyłu komory spalania 1 powyżej obmu-
rza 20 przechodzi kanał 21, który łączy naj¬
wyższą część komory spalania z kanałem
do spalin, który tworzą przegrody 22 i 23.
W dwóch obok siebie przebiegających ka¬
nałach 24 i 25 jest umieszczony rozdzielo¬
ny na dwie części pęk opłomek 26 i 26*, łą¬
czący tylny walczak górny 27 z odpowied¬
nim walczakiem dolnym 28. Wężownice
przegrzewacza 30 wypełniają w korzystny
sposób przestrzeń 21 pomiędzy komorą
spalania 1 i .pękiem'opłomek 26. Skutkiem

niskiego położenia otworu przejściowego
pod ścianką 22 spaliny są zmuszone całko¬
wicie omywać rury przegrzewacza. Rozło¬
żenie tylnego pęku opłomek na dwie czę¬
ści 26 i 26' zapomocą idącej od dołu do
góry ścianki przegradzającej 23 zaoszczę¬
dza w kotle miejsce, tak iż pod pękiem ru¬
rek 26 i 26', to jest w bezpośredniem połą¬
czeniu z właściwym kotłem, można umie¬
ścić podgrzewacz powietrza, ogrzewany
przepływającemi spalinami. Ten ostatni, o-
trzymuje powietrze z umieszczonego pod
nim i dlatego również nie wymagającego o-
sobnego miejsca w kotłowni wentylatora
32. Nagrzane powietrze z górnej części
podgrzewacza 31 przepływa przez rurę 33
do kanału rozdzielczego 34, okalającego
komorę spalania, z którego zostaje ono
doprowadzone przez odgałęzienia 35 do
wlotów 36 do komory spalania.

Wewnątrz przestrzeni 39, otoczonej
zprzodu i ztyłu ścianami obmurza 37 i 38,
znajdują się powyżej kanałów, doprowa-:
dzających powietrze 34 i 35, tylne dysze
40, wtryskujące paliwo, wraz ze swemi
przewodami doprowadzającemi i t. d., pod¬
czas gdy w najwyższej części komory 39
jest umieszczony walczak 9, który łączy
części opłomek 8, pokrywających tylną
ściankę komory spalania. Dysze wtrysku¬
jące 41 umieszczone w przedniej ściance
komory spalania, naprzeciwko dysz wtry¬
skujących 40, są tak rozmieszczone, że
przewody do nich doprowadzające leżą
pomiędzy rurami opadowemi 17. Prze¬
strzenie wodne i parowe obu walczaków
górnych // i 27 są połączone ze sobą w
znany sposób zapomocą rurek 43 i 44.
Przegrzewacz 30 w sposób zwykle używa¬
ny jest połączony zapomocą łącznika 45 z
tylnym górnym walczakiem 27.

Wskutek umieszczenia w komorze spa¬
lania dużej ilości opłomek, biorących wy¬
datny udział w wytwarzaniu pary, pęki ru¬
rek 26 i 26', umieszczone w kanale do spa¬
lin, mogą być względnie niewielkie i co
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ważniejsze krótkie, co jest nietylko ko¬
rzystałem dla umieszczenia podgrzewacza
powietrza 31, lecz i dla utrzymania żywe¬
go obiegu wody w całym kotle. Umieszczo¬
ny względnie wysoko naskutek wspomnia¬
nego układu dolny walczak 28 dla pęków
rur 26 i 26* jest połączony szeregiem rur
opadowych 46 z nisko położoną rurą zbior¬
czą 10, z której woda dostaje się do wszyst¬
kich pionowych szeregów opłomek we¬
wnątrz komory spalania i do pochyłych ru¬
rek granulatora 13.

Rura zbiorcza 10, umieszczona w prze¬
strzeni komunikacyjnej 39, przytem w jej
najniższej części, jest łatwo dostępna wraz
z licznemi jej punktami połączeń z rurami.
Górna ścianka 47 kanału do spalin jest
podtrzymywana przez osobny szereg rur
48, które wpuszczone są bezpośrednio w
tylny górny walczak 27; z przestrzenią zaś
wodną przedniego górnego walczaka 11 są
one połączone poprzez komorę łączącą 49
zapomocą wygiętych rur 50. Dzięki temu
jest zapewniony stały obieg wody w rur¬
kach 48 i wytworzona w nich para odpły¬
wa bezpośrednio do kotła 27.

W przykładzie wykonania według fig. 2
pod kanałem komunikacyjnym 39, przez
który można przechodzić, jest wykonana
jeszcze osobna przestrzeń 139, która rów¬
nież może być wykonana tak, aby przez nią
można było przechodzić.

W kanale do spalin pod pękiem opło¬
mek 26 i 26* jest umieszczony powyżej
podgrzewacza powietrza 31 jeszcze pod¬
grzewacz wody, ogrzewany również spali¬
nami (fig. 2). Wewnątrz przestrzeni 39,
przez którą można przechodzić, jest umie¬
szczona rura 60, posiadająca wykonane na
całej jej długości szczeliny lub otwory 61
i połączona rurą 62 z króćcem ssawczym
63 podgrzewacza powietrza 31. W ten spo¬
sób powietrze, zużywane przez podgrze¬
wacz powietrza, zostaje pobierane z prze¬
strzeni 39, wskutek czego ta ostatnia jest
stale wentylowana i oziębiana.

Króciec tłoczny 64 podgrzewacza po¬
wietrza jest połączony odpowiedniemi
przewodami z kanałami obmurza 65 komo¬
ry spalania. Wyloty 66 kanałów tych, od¬
powiednio rozmieszczone, przewodzą do
komory spalania tak zwane wtórne powie¬
trze.

W przykładzie wykonania według fig.
3 jest również, jak i w poprzednim na fig.
2, przewidziany podział przestrzeni, przez
którą można przechodzić, na komorę gór¬
ną 39 i komorę dolną 139. W górnej prze¬
strzeni znajduje się rura 68, doprowadza¬
jąca pył węglowy wraz z powietrzem pier-
wotnem do poszczególnych palników 40 w
tylnej ścianie komory spalania. Króciec
tłoczny podgrzewacza powietrza 31 jest w
tym układzie rozdwojony. W ten sposób
dolna część 64, jak na fig. 2, przez kanały
i otwory 65 i 66 ma łączność bezpośrednio
z komorą spalania, podczas gdy wyprowa¬
dzone do góry odgałęzienie 64' jest roz¬
dzielone na szereg poszczególnych przewo¬
dów 70, które prowadzą do poszczególnych
palników 40 i wprowadzają tam bezpo¬
średnio powietrze wtórne. Narządy 71, re¬
gulujące to powietrze wtórtne, są zaopatrzo¬
ne w urządzenia do nastawiania, przedsta¬
wione schematycznie w postaci drążków 72
z osadzonemi na nich kółkami ręcznemi 73.
Poszczególne kółka ręczne 73 są umie¬
szczone w dolnej komorze 139, przez któ¬
rą można przechodzić tak, że przy takim
układzie nie jest koniecznem wchodzić do
górnej komory 39 w celu pokręcania kół¬
kiem. Wpobliżu każdego kółka ręcznego
73 jest wykonany otwór 74 do obserwowa¬
nia komory spalania.

Wskazanem jest regulowanie ilości py¬
łu węglowego i unoszącego ten ostatni pier¬
wotnego powietrza wspólnie dla wszyst¬
kich palników z zewnątrz, przyczem odpo¬
wiednie urządzenie jest w znany sposób u-
mieszczone w przewodzie doprowadzają¬
cym 68.

W przykładzie wykonania według fig.
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4 przed i za komorą spalania 1 znajdują
się pęki opłomek 26 i 26\ Odpowiednio do
tego zprzodu, jak również ztyłu komory
spalania znajduje się po jednym kanale ko¬
munikacyjnym 39, w obmurzu których są
osadzone palniki 40, 41, których wyloty są
wyprowadzone do komory spalania.

Fig. 4 przedstawia symetryczny układ
tego kotła w przekroju pionowym. Spaliny
opuszczają komorę spalania równomiernie
dwoma strumieniami, tak że otrzymuje
się tu równomierne nagrzewanie opłomek,
równomierny zapłon i spalanie pyłu wę¬
glowego, wprowadzanego do komory spa¬
lania z przeciwległych szeregów palników
40 i 41.

Dwa przegrzewacze 21 umieszczone są
tu każdy pomiędzy komorą spalania 1 i pę¬
kami opłomek 26. Symetryczny układ oby¬
dwóch przegrzewaczy 21 posiada w porów¬
naniu z jednostronnym układem przegrze¬
waczy zaletę bardziej równomiernego o-
grzewania przegrzewacza i jego bardziej
dogodnego umieszczenia. Po obydwóch
stronach komory spalania są umieszczone,
każdy w osobnym kanale do spalin, pod¬
grzewacze powietrza 31, przyczem każdy
podgrzewacz powietrza sięga do wysokości
mniej więcej takiej samej, jak sąsiadujący
pęk rurek.

Ponieważ doprowadzenie pyłu węglo¬
wego odbywa się z przedniej i tylnej stro¬
ny kotła poprzez kanały komunikacyjne
39, zbiornik do pyłu węglowego może znaj¬
dować się przy jednej ścianie czołowej
(przedniej albo tylnej) kotła i od niego

mogą być przeprowadzone przewody, do¬
prowadzające węgiel, przez kanały komu¬
nikacyjne między sąsiadującemi kotłami
do szeregów palników. Ta okoliczność jest
również korzystna dla lepszej kontroli in¬
stalacji oraz ze względu na oszczędność
miejsca.

Układ, podany powyżej, pozwala przy
względnie bardzo małem zapotrzebowaniu
miejsca na umieszczenie bardzo dużych po¬

wierzchni ogrzewalnych od 2000 do 3000
m2, czyli pozwala zmontować kocioł, odpo¬
wiadający dużemu zapotrzebowaniu pary.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Opłomkowy kocioł parowy, opala¬
ny pyłem węglowym, o komorze spalania,
wyłożonej opłomkami, znamienny tern, że
za tylną ścianką komory spalania jest wy¬
konany kanał komunikacyjny (39), przez
który można przechodzić i którego obmu-
rze oddziela komorę spalania od innych
części kotła, jak pęków rurek, podgrzewa¬
czy powietrza i t. d., przyczem w kanale
tym są umieszczone tylne dysze (40) do
paliwa oraz przewody (33), doprowadza¬
jące powietrze spalania.

2. Kocioł według zastrz. 1, znamienny
tern, że w komorze (21), która łączy ponad
obmurzem kanału komunikacyjnego (39)
komorę spalania (1) z kanałem do spalin
(25), prowadzącym wdół, jest umieszczony
przegrzewacz, a w kanale do spalin (25)
pod układem walczaków (27, 28) i pękiem
opłomek (26 i 26') jest umieszczony pod¬
grzewacz powietrza (31).

3. Kocioł według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że w dolnej części kanału ko¬
munikacyjnego (39) znajduje się rura
zbiorcza (10), która z jednej strony jest
połączona ze wszystkiemi szeregami ru¬
rek, stanowiących wewnętrzne wyłożenie
ścian komory spalania, z drugiej zaś stro¬
ny przez rury opadowe (46) jest połączo¬
na z dolnym walczakiem (28) kotła.

4. Kocioł według zastrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienny tern, że szereg rurek (13), stano¬
wiący granulator żużli, przeprowadzony
jest ukośnie w dolnej części komory spala¬
nia (1), i łączy rurę zbiorczą (10), umie¬
szczoną w dolnej części kanału komunika¬
cyjnego (39), z dolnym zbiornikiem (6), w
którego ściankę wpuszczony jest szereg o-
płomek (5), stanowiących wyłożenie przed¬
niej ścianki komory spalania.



5. Odmiana kotła według zastrz. lf
znamienna tern, że kanał komunikacyjny
(39), przez który można przechodzić, jest
połączony z przewodem ssawczym (63)
podgrzewacza powietrza (31), tak iż zasy¬
sane powietrze zimne przepływa przez ka¬
nał (39) i oziębia go (fig. 2).

6. Odmiana kotła według zastrz. 1 i 5,
znamienna tern, że pod kanałem (39),
przez który można przechodzić, znajduje
się jeszcze przestrzeń przejściowa (139),
idąca w kierunku podłużnym obok bloku
kotłów (fig. 2 i 3).

7. Odmiana kotła według zastrz. 1 i 6,
znamienna tern, że w przestrzeni przejścio¬
wej (139) znajdują się otwory (74) do ob¬
serwowania komory spalania i kółko ręcz¬
ne (73), zapomocą którego reguluje się do¬
pływ powietrza do palników (40) (fig. 3).

8. Odmiana kotła według zastrz. 1,

znamienna tern, że z tylnej i przedniej
strony komory spalania są wykonane ob-
murza kanałów (39), przez które można
przechodzić (fig. 4).

9. Odmiana kotła według zastrz. 1 i 8,
znamienna tern, że na przedniej i tylnej
stronie komory spalania znajdują się prze-
grzewacze (21), pęki rurek wodnych (26 i
26') i podgrzewacze powietrza (31),

10, Odmiana kotła według zastrz. 1,
8 i 9, znamienna tern, że posiada tylko je¬
den zbiornik do pyłu węglowego, umie¬
szczony albo z przedniej, albo z tylnej stro¬
ny kotła i połączony z palnikami (40 i 41)
zapomocą przewodów, umieszczonych
wzdłuż dłuższych stron kotła.

L. & C. Steinmiiller.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy,
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Druk L. Bogusławskiego I Ski, Warszawa.
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